הפרופסיה של עורכי הדין<sup>1</sup> רואה עצמה כבעלת סטנדרטים אתיים גבוהים שאינם מחייבים את מי שאינו חבר בה, ומחייבים את חבריה גם בחייהם הפרטיים<sup>2</sup>. הסטנדרטים האתיים המיוחדים של הפרופסיה נקראים "אתיקה מקצועית של עורכי דין". למרות השם, אין מדובר בכללי אתיקה, אלא בכללים משפטיים חקוקים המופעלים באופן בלעדי על עורכי הדין בישראל בהתאם להוראות חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: "חוק לשכת עורכי הדין" או "החוק")<sup>3</sup>. חוק זה יצר מערכת מסועפת של דין משמעותי הנהנה מאוטונומיה רחבה וחסרת תקדים בהשוואה לפרופסיות אחרות בישראל ולמערכות מקבילות של עורכי דין במדינות המערב<sup>4</sup>.

תהיה זו טעות לחשוב שהתנהלות הדין המשמעותי והאופן שבו מטופלת התנהגות עורכי דין הם עניינם של עורכי הדין בלבד ולציבור אין עניין בכך.

REV.* 1621, 1652 (2003). זיו מתארת כיצד לשכת עורכי הדין יצרה ומשמרת את תפקידה הציבורי של הפרופסיה כמגנה על המוסדות המרכזיים של הדמוקרטיה הליברלית ובמיוחד על בית המשפט.

7 ס' 2(3), 14-18, 53-80 לחוק לשכת עורכי הדין.

8 הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח-2008 (להלן: "תיקון מס' 32").

9 ראו הדיון שנערך בכנסת בקריאה הראשונה להצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 31), התשס"ד-2004, ד"כ לח, 15052 (התשס"ד). חזר על דברים אלו שר המשפטים הבא (דניאל

משווה לדין המשמעתי של עורכי דין בארצות הברית ובאנגליה ולאור הבחינה של שקיפות ראויה – אם הושגה מטרה זו.

אקדים ואומר כי הרפורמה החגיגית, שלה היו שותפים רבים, כשלה בדיוק במקומות שבהם הבטיחה לשפר. היא לא הוציאה את הפוליטיקה מהדין המשמעתי של עורכי הדין בישראל.

בפרק ג' אסקור את חמש הבעיות המרכזיות שהיו בדין המשמעתי טרם הרפורמה, ואציג את הפתרונות שניתנו להן במסגרת

פרידמן) אשר הגיש את ההצעה לקריאה ראשונה בשנת 2008 – "הצעות אלו נועדו לתרום לשקיפות ולבקרה ציבורית, גם בהתחשב בהרכבו הייחודי של בתי הדין המשמעתיים של הלשכה, שבו עורכי דין בלבד". הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח-2008, ד"כ לג, 17545 (התשס"ח).

10 דרור ארד-אילון "הרפורמה בדין המשמעתי" אתיקה מקצועית 27, 1 (2008).

הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?

הרפורמה. פרק ד', עניינו משפט משווה שעל בסיסו אבקש לבדוק אם ניתן לבחון פתרונות אחרים. לשם כך אציג בפירוט את מערכת הדין המשמעתי של שתי קבוצות הפרופסיה של עורכי הדין באנגליה – הבאריסטרים והסוליסטרים ואת עקרונות היסוד של מערכת הדין המשמעתי בארצות הברית.

בשנת 1995 החליטה ועדת האתיקה של ועד מחוז תל-אביב להפסיק את הנוהג הזה מטעמים של פגיעה בשוויון. בהיעדר אפשרות לשמוע בעל פה למעלה מאלפיים עורכי דין בשנה, נקבע כי זכות הטיעון תהיה בכתב; אלקס הרטמן "דבר יו"ר ועדת האתיקה" **עט ואתיקה** 53, 1 (1999).
- 20 כללים 1-3 לכללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), התשכ"ב-1962 (להלן: "כללי לשכת עורכי הדין – סדרי הדין").
- 21 שגב, לעיל ה"ש 17, בעמ' 52 (2000); על"ע 19/86 **פלוני נ' ועד מחוז ת"א**, פ"ד מא(3) 324 (1987); בד"א 28/97 **פלוני נ' ועד מחוז ת"א**, פדאור אתיקה 98(11) 2 (1998); בד"מ 61/83 **הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין בתל-אביב נ' פלוני**, פד"מ 102 (1984).

הקובלנה היא מעין כתב אישום שבו מצוינות עובדות המקרה והסעיפים שבהם מואשם עורך הדין<sup>28</sup>. הקובל, בא כוח התביעה, הוא נציג ועדת האתיקה שהחליטה על

23 דרור ארד-אילון "סיכום פעולת ועדת האתיקה הארצית בקדנציה" **אתיקה מקצועית** 23, 1 (2007).

24 ס' 63 לחוק לשכת עורכי הדין.

25 "היועץ המשפטי לממשלה ופרקליט המדינה כקובלים לפי חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961" הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 10.1000 (התשס"ו).

26 דוגמה לאחד ממקרים נדירים אלו הוא בג"ץ 248/81 ווליס נ' הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין, פ"ד לז(3) 533 (1983) שבו היועץ המשפטי לממשלה שימש כקובל; קלינג, לעיל ה"ש 11, בעמ' 13 מצייין: "התלונות ברובן מטופלות על ידי הועדים המחוזיים. מיעוטן על ידי הועד המרכזי.

לפי החוק "על עבירת משמעת, אף אם נעברה בחוץ

33 שם, ס' 79.

34 עורך דין רשאי לעסוק בכל עיסוק אחר נוסף על עבודתו כעורך דין וזאת בשני תנאים: האחד, שמירה על הפרדה בין שני המשרדים כדרישת כלל 4 לכללי האתיקה המקצועית. והשני, מניעת ניגוד עניינים בהתאם להוראת כללי לשכת עורכי הדין (עיסוק אחר), התשס"ג-2003. 35 ראו, למשל, על"ע 3467/00 הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין בתל-אביב נ' צלטנר, פ"ד נו(2) 895 (2002) (העמדה לדין בגין הרשעה בעברות מס שביצע במסגרת עבודתו שלא כעורך דין. עורך הדין הורשע); עניין שפטל, לעיל ה"ש 2 (העמדה לדין משמעתי בגין התבטאויות לא הולמות של עורך הדין שנעשו מחוץ לעבודתו בהקשר של דעותיו הפוליטיות.

יתרון נוסף לדעת הלשכה הוא שרשות קבילה מקצועית "תביא לחיזוק

52 דוח ועדת אלוני, עמ' 3-4 (21.9.1995) (להלן: "דוח ועדת אלוני") (עותק שמור אצל המחברת).

53 תזכיר חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – שינויים בדין המשמעתי והוראות אחרות), התשס"ג-2003 (להלן: "תזכיר חוק לשכת עורכי הדין") (עותק שמור אצל המחברת).

54 פרוטוקול ישיבה מס' 340 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 46 (14.11.2007).

55 תזכיר חוק לשכת עורכי הדין, לעיל ה"ש 53.

56 מכתב הלשכה למשרד המשפטים מתאריך 18.11.2003 (להלן: "מכתב הלשכה למשרד המשפטים") (עותק שמור אצל המחבר); דרור ארד-אילון "פרסום דיונים משמעתיים; והקמת רשות קבילה מקצועית" **עורך הדין** 48, 45 (2004).

שם, לעיל ה"ש 52, בעמ' 39–49 (עותק שמור אצל המחבר).

60 פרוטוקול ישיבה מס' 476 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 2–15 (26.2.2008). שם, בעמ' 2–17.

61 לעניין דרך המינוי, משך הכהונה ואופן הפסקתה ראו כללי לשכת עורכי הדין (מינוי פרקליטים ליד ועדת האתיקה והפסקת כהונתם), התש"ע-2010, ק"ת 6864, התש"ע (1.2.2010), עמ' 737.

62 בחלק מוועדות האתיקה ובשתיים החשובות ביותר – ועדת האתיקה הארצית וועדת האתיקה של ועד מחוז תל-אביב – מי שנבחר בשנת 2010 לראשונה לכהונת הפרקליט הוא מי ששימש עוד קודם כקובל הראשי של אותה ועדה. כלומר אותה פרסונה רק בהגדרת תפקיד אחרת המבצע אותה עבודה.

לאחר הרפורמה, רק מחצית מחברי ועדת האתיקה המחוזית יכולים לבוא מקרב מוסדות אחרים בלשכה<sup>66</sup>. מנסחי התקנות נקטו במתכוון ניסוח נטרלי – "חברי מוסדות אחרים בלשכה" – ולא ציינו מפורשות שהכוונה לחברי ועד המחוז. זאת, כנראה מתוך רצון להסוות את הפוליטיזציה שעדיין נותרה בוועדה לאחר

64 בהצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 31), התשס"ד-2004 נאמר: "הוחלט שלא להציע בהקשר זה ניתוק מהועדים המחוזיים שחלק גדול מעיסוקם הוא טיפול בענייני משמעת, אלא ליצור הפרדה בין הוועד המחוזי לוועדת האתיקה, תוך בקרה ופיקוח של ועדת המינויים על מינוי חברי הלשכה בוועדות האתיקה". שם, בעמ' 701.

65 פרוטוקול ישיבה מס' 401 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 20 (1.1.2008).

66 כללי לשכת עורכי הדין (המספר הכולל של חברי ועדת אתיקה), התש"ע-2009, ק"ת 6828 עמ' 128 (להלן: "כללי לשכת עורכי הדין (המספר הכולל של חברי ועדת האתיקה)).

הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?

צמצום מספר החברים לכדי מחצית בהשוואה למצב מלפני הרפורמה. מעניין לציין שגם ראש הלשכה הנוכחי סבור שהרפורמה לא פתרה את בעיית הפוליטיזציה של ועדת האתיקה המחוזית וכי היה צורך לנתק יותר את הקשר בין ועד המחוז לחברי ועדת האתיקה<sup>67</sup>.

98 ס' 18ד(א) (1) לחוק לשכת עורכי הדין. יצוין כי יושבת ראש ועדת המינויים הראשונה שהוקמה בשנת 2009 בעקבות הרפורמה היא שופטת בית המשפט העליון בדימוס טובה שטרסברג-כהן.

99 ס' 73 לכללי לשכת עורכי הדין – סדרי הדין.

100 שם, ס' 73(ב).

101 ס' 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

102 כך לדוגמה מתנהל בית הדין המשמעתי של עובדי המדינה בדלתיים פתוחות. חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963.

103 פרוטוקול ישיבה מס' 2740 של הוועדה לענייני ביקורת המדינה, הכנסת ה-15, 22.2.2001.

104 ס' 48 לתקנות המועצה המשפטית, התשי"ג-1953, ק"ת 344 עמ' 779. למידע נוסף על ועדות החקירה ופעולתן ראו עמ"מ 4/54 עו"ד פלוני נ' יושב ראש וחברי המועצה המשפטית, פ"ד י"ב (2) 796 (1956); עמ"מ 10/55 עו"ד פלוני נ' יו"ר וחברי המועצה המשפטית, פ"ד ט(3) 1675 (1955).

שאלו יהיו תמיד בדלתיים סגורות, אלא ניתנה בידי הוועדה הסמכות להחליט "אם לקיים דיוניה או חלק מדיוניה בפומבי או בדלתיים סגורות, הכל כראות עיניה"<sup>105</sup>.

התיקון שהוכנס לחוק במסגרת הרפורמה מתחיל באופן מבטיח: "בית דין משמעתי ידון בפומבי"<sup>109</sup>. אלא שמיד מגיע סעיף הקובע את סמכות בית הדין המשמעתי לדון בדלתיים סגורות אם מתקיימת אחת מתשע עילות המפורטות בחוק. מטרידה ביותר, לדעתי, היא

105 ס' 50(7) לתקנות המועצה המשפטית, התשי"ג-1953, ק"ת 344 עמ' 779.
106 מכתב הלשכה למשרד המשפטים, לעיל ה"ש 56.
107 דברי נציג הלשכה בפרוטוקול ישיבה מס' 476 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 18–19 (26.2.2008); דברי נציג הלשכה בפרוטוקול ישיבה מס' 515 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 3 (25.3.2008); ארד-אילון, לעיל ה"ש 56, בעמ' 48–49. ואמנם, דוח ועדת אלוני משנת 1995 המליץ להמשיך את הדיון בדלתיים סגורות. לעיל ה"ש 52, בעמ' 6 לדוח (עותק שמור אצל המחברת).
108 השוו: תקנות הרופאים (סדרי דיון בועדה רפואית), התשל"ו-1976 תקנה 7 קובעת: "בדיוני הועדה לא יהיו נוכחים אלא חברי הועדה, מבקש הרשיון או הרופא, עדים שהוזמנו, ומי שהיושב ראש התיר את נוכחותו"; חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977 ס' 40 קובע: "ועדת המשמעת תדון בדלתיים סגורות"; בחוק רואי חשבון, תשט"ו-1955 אין הוראה בנודן ודיוני המשמעת מתקיימים דרך קבע בדלתיים סגורות.
109 ס' 65א(א) לחוק לשכת עורכי הדין.

הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?

עילת הסל האחרונה. לפי עילה זו רשאי בית הדין לסגור את הדלתות אם "הדיון הפומבי עלול להביא לפגיעה ממשית בעניינו המקצועי של הנאשם או בעניינו של אדם אחר, העולה על הפגיעה בעניין הציבורי שבפומביות הדיון"<sup>110</sup>.

- 115 ס' 69(ב) לחוק לשכת עורכי הדין.
- 116 שם, ס' 69(א)(6). מכוח סעיף זה הורו בתי הדין על פרסום שמו של עורך הדין שהורשע כחלק מהעונש שהוטל עליו. אך בתי הדין היו רשאים – ובכמה מקרים אף עשו כן – להורות על פרסום השם גם במקרה שעורך הדין זוכה. קדם לסעיף זה, ס' 59(א) לתקנות המועצה המשפטית, התשי"ג-1953, ק"ת 344 עמ' 781 אשר קבע מפורשות שהמועצה רשאית לצוות על פרסום החלטותיה הנוגעות לחקירת התנהגות עורכי דין "בין שהנאשם נמצא חייב ובין שיצא זכאי".
- 117 נוהל עבודה של בית המשפט העליון מספר 30.200 מיום ה 1.3.1985 מובא בבג"ץ 6005/93 **עליאש נ' השופט צור**, פ"ד מט(1) 159, 162 (1995).

קיימים שלושה דורות של שקיפות המבטאים שלושה שלבים היסטוריים בהתפתחות של נגישות הציבור למידע. כדי שתובטח שקיפות ראויה, כל שלושת הדורות צריכים להתקיים במקביל. הדור הראשון כלל את סעיפי החוק המתירים לציבור לקבל מידע מהמדינה, מידע שקודם לכן היה חסוי. דוגמה לכך הוא חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 בישראל. הדור השני של השקיפות מתבטא במאמצים מצד המחוקק להקל את נגישות הציבור למידע בכך שהוא דואג מראש לחייב להציב את המידע באופן גלוי ונגיש. זהו הדור של שקיפות מכוונת, הבא לידי ביטוי, למשל, בחוקים המחייבים יצרני מוזן ותרופות לפרט מידע ומחייבים את הרשויות לפרסם באופן קבוע נתונים על זיהום האוויר ואיכות המים, או את החברות הנסחרות בבורסה לפרסם מידע מסוים למשקיעים.